
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “FALCONE e BORSELLINO” 
   Ascoli Piceno - Appignano del Tronto - Castorano - Colli del Tronto - Offida 
  Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado – tel. 0736/813826 fax 0736/814398 

Codice Fiscale 92033390441 url: http://icfalconeeborsellino.edu.it 
E. Mail apic82100r@istruzione.it - E Mail p.e.c.: apic82100r@pec.istruzione.it 

63100 Ascoli Piceno - Via Monte Catria n. 34 

 

Prot. n. 2260/VI                       Ascoli Piceno,16/02/2026 

 

OGGETTO: Determina di avvio procedura di selezione di personale Interno/Esterno per il 

conferimento di incarico di “Responsabile della protezione dei dati personali” (Data Protection Officer 

– DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E. 2016/679.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati)», che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) e in particolare la sezione 4:  

➢ Articolo 37 – Designazione del responsabile della protezione dei dati  

➢ Articolo 38 – Posizione del responsabile della protezione dei dati  

➢ Articolo 39 – Compiti del responsabile della protezione dei dati;  

VISTE le Linee-guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD) –WP243 adottate dal Gruppo di 

lavoro, Art. 29, il 13 dicembre 2016 – Versione emendata e adottata in data 5 aprile 2017;  

VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il Responsabile della protezione Dati «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o 

da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);  

RECEPITO che le predette disposizioni prevedono che il Responsabile della protezione Dati «può essere un 

dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento, oppure assolvere i suoi compiti in 

base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il 

livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 

effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile 

del trattamento» (considerando n. 97 del Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

CONSIDERATO, al fine dell’attuazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), le 

priorità operative indicate dal Garante privacy:  

1. designazione del Responsabile della protezione dei dati (RPD, italianizzazione dell’acronimo DPO, Data 

Protection Officer, art. 37-39); 

2. istituzione del Registro delle attività di trattamento (art.30 e cons. 171);  

3. notifica delle violazioni dei dati personali (“data breach”, art. 33 e 34) nonché la necessità di mettere in 

atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal RGPD;  

VISTO che l’Istituzione scolastica è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD ed è tenuta ad adempiere a quanto 

prescritto dal RGDP 

 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI

mailto:apic82100r@istruzione.it
mailto:apic82100r@pec.istruzione.it


DETERMINA 

 

l’avvio del procedimento per conferimento incarico di “Responsabile della protezione dei dati personali” 

(Data Protection Officer – DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E. 2016/679.  

 

A tal fine si procederà all’emanazione di un avviso di selezione rivolto al personale interno ed esterno, ai 

sensi dell’art. 7 comma 6 D. Lgs.vo n. 165/2001 e succ. modifiche teso a verificare la disponibilità ad 

assumere il suddetto incarico; 

 

Nell’avviso saranno indicati l’ambito di intervento, le prestazioni richieste al Responsabile della Protezione 

dati (RDP)- data Protection Officer (DPO), i requisiti generali e specifici di ammissione, i termini e le 

modalità di presentazione della domanda, il compenso previsto nonché la procedura ed i criteri di 

valutazione delle domande. 

 

Nel caso in cui la verifica della disponibilità del personale interno abbia esito negativo si procederà alla 

nomina di una figura esterna di Responsabile Della Protezione Dei Dati -DPO (Data Protection Officier). 

 

La somma massima da poter corrispondere da parte dell’Istituto come corrispettivo della prestazione 

ammonta ad € 900,00 omnicomprensiva di qualsiasi ritenuta e/o spesa da imputare alla scheda attività A01-1 

Funzionamento generale e decoro della scuola, programma Annuale 2026 - conto spesa 3.2.11; 

 

Il servizio richiesto avrà durata annuale e verrà realizzato a seguito di stipula di un contratto con l’incaricato 

nel quale saranno fissati maggiori ragguagli e precisazioni; 

 

Di stabilire che l’incarico sopra citato sarà conferito anche in presenza di un solo curriculum pervenuto 

purché rispondente ai requisiti indicati nel bando. 

Di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.vo n. 50/2016 il 

Dirigente Scolastico Monica Grabioli. 

 

 

                          

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                          Prof.ssa   Monica Grabioli 

 
 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da MONICA GRABIOLI


		2026-02-16T09:17:07+0000
	MONICA GRABIOLI




